
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Sandro PIERONI

Oggetto:
L.R. 39/00. Proroga del Piano AIB 2019-2021.

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/12/2021

ALLEGATI N°0

(punto N 9)

N 1393 del 27/12/2021

Monia MONNI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.564  del 23/04/2019 “L.R.39/00, art.74. Approvazione 
del Piano AIB 2019-2021”;

Vista la Legge 8 novembre 2021, n. 155 “Conversione in legge, con modificazioni,  del decreto 
legge 8 settembre 2021, n. 120, recante disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre 
misure urgenti di protezione civile”;  

Considerato che a seguito dell’approvazione della suddetta Legge 155 si rendono necessari i relativi 
adeguamenti alle disposizioni normative contenute nella L.R. 39/00 e nel Regolamento n.48/2003, 
con particolare riferimento a quanto disposto agli articoli:
-  art.  3  ‘Misure per  l’accelerazione  dell’aggiornamento  del  catasto  dei  soprassuoli  percorsi  dal 
fuoco’;
-  art.  4  ‘Misure  per  il  rafforzamento  delle  attività  di  previsione  e  prevenzione  degli  incendi 
boschivi’;
- art. 5 ‘Misure per il rafforzamento della lotta attiva contro gli incendi boschivi e dell’apparato 
sanzionatorio e modifiche alla legge 353/00’;

Considerato altresì che gli adeguamenti normativi e regolamentari comporteranno risvolti operativi 
e andranno a definire le nuove linee di indirizzo da sviluppare con gli strumenti di pianificazione 
regionale;

Visto il Decreto Legislativo 3 Aprile 2018, n.34 Testo unico in materia di foreste e filiere forestali;

Considerato che l’art 6 ‘Programmazione e Pianificazione forestale’ del suddetto decreto prevede 
che con decreto del  Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, adottato di concerto con 
il Ministro dei beni  culturali, il Ministero per la transazione ecologica e d'intesa con la Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, 
sono approvate apposite disposizioni per la definizione dei criteri minimi nazionali di elaborazione 
della pianificazione  al fine di armonizzare le informazioni e permetterne una informatizzazione su 
scala nazionale. Le Regioni si adeguano alle disposizioni entro 180 giorni dalla data di entrata in 
vigore del suddetto decreto; 

Considerato  che  il  suddetto  decreto  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  289  del 
04.12.2021;

Ritenuto pertanto necessario prorogare fino al 31 dicembre 2022 il vigente Piano AIB;

Considerato che il Piano prorogato avrà valenza di strumento di programmazione operativa la cui 
attuazione non determinerà oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale, rispetto alle azioni e alle 
risorse previste nell’ambito dei pertinenti strumenti di programmazione regionale;

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 09.12.2021;

A voti unanimi:

DELIBERA

- di prorogare fino al 31 dicembre 2022 il termine di validità del vigente Piano AIB 2019-2021;



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della 
l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 
della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il dirigente responsabile
SANDRO PIERONI

Il direttore
ROBERTO SCALACCI


		2021-12-28T12:48:30+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




